



**ERHVERVS- OG  
VÆKSTMINISTEREN**

30. marts 2015

**Besvarelse af spørgsmål 152 alm. del stillet af Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget den 23. februar 2015 efter ønske fra Henning Hyllested (EL).**

**ERHVERVS- OG  
VÆKSTMINISTERIET**  
Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

**Spørgsmål:**

Vil ministeren oplyse, hvilke initiativer Sikkerhedsstyrelsen iværksætter for at ”stoppe salget og tilbagekalde dem” (kraftige laserpenne).

Tlf. 33 92 33 50  
Fax 33 12 37 78  
CVR-nr 10 09 24 85  
EAN nr. 5798000026001  
evm@evm.dk  
www.evm.dk

**Svar:**

Sikkerhedsstyrelsen har iværksat flere initiativer i forhold til kraftige laserpenne. For det første er der i begyndelsen af marts sendt partshøringsbreve til seks danske forhandlere af laserpenne af en styrke, der efter Sikkerhedsstyrelsens vurdering er så kraftig, at de ikke er sikre for forbrugeren. Partshøringen er med henblik på, at Sikkerhedsstyrelsen efterfølgende evt. at træffe en afgørelse om indgreb efter produktsikkerhedsloven. De danske forhandlere er identificeret via en screening af internetbutikker, som er den primære danske salgskanal.

Udover at skride ind over for evt. ulovlige produkter og sørge for, at de fjernes fra markedet, er det også vigtigt, at forbrugerne er informerede om, at kraftige laserpenne kan udgøre en sundhedsrisiko.

Sikkerhedsstyrelsen har derfor iværksat en bred informationsindsats. Der er dels udarbejdet generel information til detailforhandlere i brancher, som potentielt kan have laserpenne i varesortimentet. Her gøres der opmærksom på, at laserpenne over klasse 2 kan udgøre en risiko for varige øjenskader, og derfor som udgangspunkt ikke må sælges til forbrugerne. Det understreges, at det er sælgernes ansvar at sikre, at farlige laserpenne ikke sælges til forbrugere. Denne information er udsendt via brancheorganisationerne Dansk Erhverv og Foreningen for Dansk Internet Handel samt offentliggjort på Sikkerhedsstyrelsens hjemmeside.

Sikkerhedsstyrelsen har ligeledes udarbejdet information til øjenafdelinger og øjenlæger. I denne information, som er udsendt via de danske regioner, opfordres øjenafdelinger og øjenlæger til at kontakte Sikkerhedsstyrelsen, hvis de oplever patienter med skader forårsaget af laserpointere, idet viden om farlige produkter og risici er vigtigt for styrelsens mulighed for at skride ind over for produkterne og for kontrol og tilsyn generelt.

Herudover er der udarbejdet generel information til forældre med advarsel om, at kraftige laserpointere udgør en risiko for øjenskader, så foræl-

drene opfordres til ikke at købe laserpennene eller lade deres børn anvende dem som legetøj. Denne information er udsendt som pressemeddelelse samt til alle kommuners skoleforvaltninger med opfordring til distribution via skolernes forældre-intranet. Informationen til forbrugere er desuden tilgængelig på Sikkerhedsstyrelsens hjemmeside [www.sik.dk](http://www.sik.dk).

Endelig vil jeg se nærmere på, om der kan være behov for et egentlig forbud på området.